



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA-UNEB

TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de materiais de consumo para o Almoxarifado/DEDC-X e CEPITI (Centro de Estudos e Pesquisas Intercultural e da Temática Indígena).

- () LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO (BENS COMUNS)
- () CONTRATAÇÃO DIRETA
- (X) DISPENSA ELETRÔNICA

(Processo Administrativo nº 074.8451.2025.0071527-89)

1. OBJETO

Aquisição de materiais de consumo para o Almoxarifado/DEDC-X e CEPITI (Centro de Estudos e Pesquisas Intercultural e da Temática Indígena).

2. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

A contratação será realizada por meio da modalidade **Pregão Eletrônico**, com critério de julgamento por **menor preço**, para itens classificados como bens comuns.

3. RELAÇÃO DE MATERIAIS

LISTA DE MATERIAIS					
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	PRAZO DE ENTREGA
LOTE 01					
1	75.10.00.00010626-7	CANETA hidrográfica, ponta fina, carga não tóxica, corpo em material plástico, diâmetro aproximado de 8,5mm, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: estojo com 12 (doze) cores distintas.	Jg.	70	30 dias
2	75.10.00.00185523-9	CANETA, esferográfica, escrita grossa com 1,0 mm, tinta cor azul, corpo manufaturado em polímero (resina plástica) resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Comprimento mínimo aproximado de 140 mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	Un.	500	30 dias
3	75.10.00.00185522-0	CANETA, esferográfica, escrita grossa com 1,0 mm, tinta cor preta, corpo manufaturado em polímero (resina plástica) resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Comprimento aproximado de 140 mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	Un.	500	30 dias
4	75.10.00.00185524-7	CANETA, esferográfica, escrita grossa com 1,0 mm, tinta cor vermelha, corpo manufaturado em polímero (resina plástica) resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Comprimento aproximado de 140 mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	Un.	200	30 dias
5	75.10.00.00186247-2	CANETA, salientadora, em gel, na cor fluorescente amarelo, corpo em material plástico resistente, para textos, gravado no corpo a marca do fabricante.	Un.	200	30 dias
6	75.10.00.00185582-4	GIZ, de cera, com 12 unidades, cores diversas, dimensão 1,0 cm x 9,0 cm (D x C), com tolerância de até -2%. EMBALAGEM: Caixa com 12 unidades.	Cx.	60	30 dias
7	75.10.00.00186697-4	LÁPIS de cor, com 12 unidades de cores diversas, revestido em madeira reflorestada, comprimento de 17,5 cm, com tolerância de até -2%, gravado no corpo a marcado fabricante.	Cx.	100	30 dias

8	75.10.00.00186696-6	LÁPIS, mina grafite, número 02 (dois), HB, revestido em madeira reflorestada, comprimento mínimo 175 mm, com ponta feita, gravado no seu corpo a marca do fabricante.	Un.	250	30 dias
9	75.10.00.00180719-6	ORGANIZADOR, de escritório, com 3 divisões internas, em acrílico fume, dimensões 29 x 33 x 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	50	30 dias
10	75.10.00.00185596-4	ALFINETE, de escritório, mapa, número 01, cores diversas, com cabeça de poliestireno e corpo de arame de aço niquelado. EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, com tolerância de -1 unidade.	Cx.	100	30 dias
11	75.10.00.00186659-1	FITA adesiva, dupla face, branco, dimensões 19 mm x 30 m, com tolerância de até -2%.	RI.	100	30 dias
12	75.20.00.00180420-0	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor verde, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	30 dias
13	75.20.00.00180421-9	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor vermelha, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	30 dias
14	75.20.00.00180418-9	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor azul, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	30 dias
15	75.20.00.00180419-7	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor preta, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	30 dias
16	75.20.00.00180422-7	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor azul, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	30 dias
17	75.20.00.00180423-5	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor preta, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	30 dias
18	75.20.00.00180424-3	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor verde, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	30 dias
19	75.20.00.00180425-1	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor vermelha, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	30 dias
20	75.20.00.00185601-4	APONTADOR, de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico resistente, sem depósito.	Un.	60	30 dias
21	75.20.00.00148684-5	ESTILETE, largo, corpo plástico, com lâmina dividida, largura de 18 mm, com cabo anatômico e dispositivo de trava na posição escolhida.	Un.	60	30 dias
22	75.20.00.00185571-9	GRAMPEADOR, metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 g/m², comprimento mínimo 12,5 cm, a marca do produto deverá ser impresso sobre o mesmo, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.	Un.	50	30 dias
23	75.20.00.00186689-3	EXTRATOR, de grampo, tipo espátula, em aço niquelado, medindo 15 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	50	30 dias
24	75.20.00.00186690-7	PORTA, lápis, papel lembrete e clips em acrílico cristal, dimensões mínimas 22,5cm x 6,3cm x 8,0 cm (C x L x A).	Un.	50	30 dias
25	75.20.00.00186693-1	APAGADOR, de quadro branco, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm x 50 mm x 40 mm (C x L x A) com tolerância de até -2%.	Un.	200	30 dias
26	75.30.00.00180427-8	PAPEL, alcalino, formato A-4, gramatura 75 g/m², cor branca, dimensões 210 x 297 mm (L x A), com tolerância de até -2%.	Rm.	400	30 dias
27	75.30.00.00186578-1	PAPEL, para flip chart, cor branca, para fixação, gramatura 75g/m², dimensões 64 cm x 88 cm (L x A), com tolerância de até -2%. EMBALAGEM: Bloco com 50 folhas.	Bl.	20	30 dias
28	75.30.00.00180428-6	PAPEL, couchê, brilhante, cor branca, formato A-4, gramatura 115 g/m², dimensão 210 x 297 mm (L x A), com tolerância de até -2%. PACOTE: Com 50 folhas, com tolerância de -1 folha.	Pc.	160	30 dias
29	75.30.00.00185574-3	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, 96 folhas, com tolerância de -1 folha, dimensões 200 x 275 mm (L x A), com tolerância de até -2%.	Un.	150	30 dias
30	67.50.11.00074100-0	PAPEL, fotográfico (glossy), cor branca, gramatura 180 g/m², dimensões 210 x 297 mm. Embalagem: Pacote com 50 folhas, com dados de identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pc.	20	30 dias
31	80.10.00.00031778-0	TINTA, guache. Embalagem: caixa com 12 potes de 15 ml cada com cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx.	30	30 dias

32	80.20.00.00182468-6	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, nº 6.	Un.	50	30 dias
33	80.20.00.00182464-3	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, nº 12.	Un.	50	30 dias
34	80.20.00.00101941-4	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, n. 16.	Un.	50	30 dias
35	80.40.00.00180396-4	COLA, bastão, em tubo plástico, não toxica, base giratória, formato cilíndrico. Embalagem: tubo contendo peso liquido mínimo 8 g e máximo 10 g.	Un.	100	30 dias
36	80.40.00.00185572-7	COLA, liquida, a base de PVA, branca. EMBALAGEM: Frasco plástico com 90g e bico economizador.	Un.	100	30 dias
37	81.15.00.00185521-2	CAIXA, arquivo, para documentos, polionda, na cor azul, plástico resistente, em polietileno, dimensões: 350 mm x 240 mm x 130mm (C x A x L), com tolerância de até -2%.	Un.	150	30 dias
38	40.20.00.00186705-9	BARBANTE, 100 % algodão, com 4/8 fios torcidos. EMBALAGEM: Rolo com no mínimo 600 g.	RI.	60	30 dias
39	70.15.00.00148516-4	MEMORIA, cartão, SDHC, capacidade 64GB, classe 10.	Un.	02	30 dias
40	58.05.00.00187939-1	FONE, de ouvido, com microfone para computador, aplicação VOIP; tipo headset extra auricular; biauricular com microfone conjugado com giro em 360° de eixo; homologado pela ANATEL. - som estéreo real HI-FI de 20 Hz a 20 KHz; - equalizador dinâmico; frequência do microfone de 100 Hz a 8 Hz; - processamento de sinal digital (DSP); - microfone com haste flexível com cancelamento de ruído; -almofadas revestidas em couro sintético com ou sem abertura central e não removível; tiara com espuma; - limitação acústica para proteção contra sons acima de 118 dBA; - otimizado para integração com o Microsoft Windows e Skype for Business; - compatível com Windows 10 ou superior; - cabo único com comprimento mínimo de 1 metro, saindo de apenas uma capsula receptor (não em Y); - conexão USB do tipo plug and play ou Quick Disconnect; - impedância mínima de 32 Ohms em cada lado; - áudio em banda larga para entrada e saída de ligações.	Un.	50	30 dias
LOTE 02					
01	71.95.00.00186909-4	APOIO para pés, base em MDF ou polipropileno, estrutura em tubo de aço, pintado com pintura epóxi na cor preta, com borrachas antiderrapantes, suporta até 15 kg, com regulagem de inclinação, dimensões mínimas de 420 x 280 x 100 mm (C x L x A), com variação +/- 5%.	Un.	50	30 dias
02	72.40.00.00182968-8	LIXEIRA, com tampa, capacidade de 20 litros, cor preto, em polietileno de alta densidade, com pedal, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas.	Un.	50	
03	72.40.00.00189662-8	CAIXA, organizadora, com tampa e com o mínimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 35 a 48 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un.	20	30 dias
04	72.40.00.00189663-6	CAIXA, organizadora, com tampa e com o mínimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 16 a 20 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un.	20	30 dias
05	79.20.00.00183165-8	PANO, para limpeza de copa, aberto, branco, 100% algodão, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 cm x 50 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	150	30 dias
06	79.20.00.00164545-5	PANO, de prato atalhado, 100% algodão, com 70 cm de comprimento e 45 cm de largura.	Un.	150	30 dias
07	79.20.00.00149350-7	FLANELA, para limpeza, 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de até -2 cm.	Un.	150	30 dias
08	79.20.19.00010805-7	RODO, com borracha dupla em poliuretano, cabo de alumínio com manopla de 140 cm x 23 mm, base em nylon e plástico com 55 cm, sistema de encaixe rosqueável e com trava para a base do rodo.	Un.	20	30 dias
09	79.20.00.00183179-8	VASSOURA cerdas em nylon, base retangular em plástico, largura mínima de 20cm e máxima 30cm, cabo em madeira revestido de plástico, com ponteira plástica rosqueável.	Un.	30	30 dias
10	79.30.00.00190991-6	ÁGUA, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % P/P. EMBALAGEM: Contendo 01 litro.	L	300	30 dias
11	79.30.00.00179747-6	SABÃO, em barra, multiuso, para limpeza em geral. EMBALAGEM: Pacote contendo 05 unidades de 200 g cada, totalizando 1 kg.	Pc.	50	30 dias
12	79.30.00.00179519-8	CERA, líquida, para polimento de piso, com base seladora, incolor. EMBALAGEM: Bombona contendo 05 litros.	Un.	60	30 dias
13	79.30.00.00191002-7	DETERGENTE, liquido, neutro, concentrado, inodoro, com ação desengordurante, biodegradável. EMBALAGEM: Bombona contendo 05 litros.	Un.	100	30 dias
14	79.30.00.00191000-0	DETERGENTE, lava louça, líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. EMBALAGEM: Contendo 500 ml.	Un.	200	30 dias

15	79.30.00.00176227-3	LIMPADOR, instantâneo, multiuso, composto de tensoativo não iônico, coadjuvantes. EMBALAGEM: Contendo 500 ml.	Un.	200	30 dias
16	68.40.00.00190990-8	DESINFETANTE, líquido, fragrância de lavanda, com ação bactericida e germicida, para limpeza, uso geral. EMBALAGEM: Bombona contendo 05 litros.	Un.	150	30 dias
17	68.40.00.00191004-3	ODORIZADOR, de ar, para ambiente, aerossol, fragrância lavanda, não contendo CFC - Clorofluorcarbono. EMBALAGEM: Contendo 360 ml.	Un.	300	30 dias
18	81.05.00.00189725-0	SACO, plástico para lixo, classe I, capacidade nominal para 100 litros, suportando 20 kg, na cor preta, para acondicionamento de resíduos domiciliares (resíduos geral ou misturado), em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 75 cm, podendo variar +/- 1cm, altura mínima de 95 cm. EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerância de -1 unidade.	Pc.	100	30 dias
19	85.40.00.00183308-1	PAPEL, higiênico, neutro, folha simples, em rolo, com dimensões de 10 cm (largura) x 300 m (comprimento) com variação de até - 2% (dois por cento), fabricado com 100% de fibra vegetal, isento de partículas lenhosas, metálicas, fragmentos plásticos ou outras substancias nocivas a saúde, na cor branca, macio, alta absorção, solúvel em agua. PRODUTO: conteúdo nominal com 08 (oito) unidades com peso de 3.990 gramas, com tolerância de -2% (dois por cento).	Pc.	150	30 dias
20	85.40.00.00183307-3	PAPEL, toalha, interfolhado, 02 dobras, com dimensões de 20cm (largura) e mínimo de 21 cm e máximo 23cm (comprimento), 100% de fibras vegetal, na cor branca. PRODUTO: conteúdo nominal de 1.000 folhas com peso de 1.000 gramas, com tolerância de -2%.	Pc.	1000	30 dias
21	73.40.00.00177947-8	COLHER, para sobremesa, descartável, em plástico resistente, transparente ou branco, comprimento 12 cm, com variação de +/- 2cm. EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades.	Pc.	250	30 dias
22	73.40.00.00044731-5	GARFO, descartável, em plástico, para sobremesa, 12,5 cm de comprimento, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades.	Pc.	250	30 dias
23	73.50.00.00188340-2	COPO para água, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP), com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas.	Ct.	300	30 dias
24	73.50.00.00188341-0	COPO para café, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 80 ml, em plástico (PP), em resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas.	Ct.	200	30 dias
LOTE 03					
01	65.15.19.00013423-6	APARELHO de pressão arterial, digital, de mesa, automático, de braço, circuito eletrônico micro processado, memoria, mostrador em cristal líquido, método de medida oscilométrica, inflagem, desinflagem e desligamento automáticos, gabinete construído em ABS, acondicionado em estojo próprio e registrado no Ministério da Saúde.	Un.	02	30 dias
02	65.15.19.00119574-3	TERMOMETRO, clínico, multifuncional, de não contato, com sensor de infravermelho. Para aferição de temperatura a distância, sem a necessidade de contato direto com a pele da testa; de medição instantânea; com faixa de medição mínima da temperatura corporal de 35 a 42°C. Com display digital informando a temperatura aferida, no mínimo. Deve vir acompanhado de todas as pilhas/baterias necessárias para pleno funcionamento do equipamento.	Un.	02	30 dias

4. ESPECIFICAÇÕES ADICIONAIS

- 4.1 As características técnicas dos materiais deverão ser comprovadas por documentos públicos emitidos pelo fabricante (catálogos, manuais, sites oficiais).
- 4.2 Quando necessário, deverão ser apresentadas traduções dos documentos técnicos.

5. FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA

Em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública, o presente termo de referência tem como objetivo a aquisição de materiais de consumo essenciais para o pleno funcionamento das atividades da Universidade do Estado da Bahia - Departamento de Educação - Campus X. A presente contratação visa atender às necessidades básicas e cotidianas das instalações e dos usuários, garantindo condições adequadas de higiene e conforto. A aquisição dos materiais supracitados é justificada pela necessidade de garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados pelo Departamento de Educação do Campus X. A ausência ou insuficiência desses itens pode comprometer o bem-estar dos usuários e a eficiência das atividades desenvolvidas, impactando negativamente o ambiente educacional. Assim, a contratação se faz necessária para assegurar o cumprimento das normas de saúde e higiene, além de promover um ambiente propício ao ensino e à aprendizagem. A presente fundamentação está em consonância com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público, conforme preconizado pela Lei nº 14.133/2021, garantindo que a contratação dos materiais de consumo seja realizada de forma transparente, eficiente e responsável.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 Não serão exigidas amostras, carta de solidariedade ou subcontratação.

6.2 A sustentabilidade será observada na entrega e uso dos materiais.

7. MODELO DE EXECUÇÃO

7.1 Forma de fornecimento

7.1.1 O prazo de fornecimento dos bens será de 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura da Autorização de Fornecimento de Material – AFM, em entrega única.

7.2 Condições de entrega

7.2.1 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

Universidade do Estado da Bahia – UNEB

Departamento de Educação – Campus X

Avenida Kaikan, s/n – Bairro Kaikan – Teixeira de Freitas/BA – CEP: 45992-246

7.2.2 Os materiais serão recebidos por profissional do Setor de Almoxarifado, que atestará as especificações constantes na AFM.

7.2.3 O fornecedor será responsável por todos os custos de entrega, incluindo embalagem, frete e seguro, bem como pela substituição de materiais, se necessário.

7.3 Garantia, manutenção e assistência técnica

7.3.1 O prazo legal de garantia será de 30 dias para produtos não duráveis e 90 dias para os demais.

8. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

8.1 Recebimento

8.1.1 Os bens serão recebidos provisoriamente no ato da entrega, juntamente com a(s) nota(s) fiscal(is).

8.1.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações.

8.1.3 O recebimento definitivo ocorrerá em até 10 dias úteis, após verificação da conformidade.

8.1.4 Em caso de controvérsia, será observada a legislação vigente (Lei nº 14.133/2021).

8.2 Liquidação

8.2.1 A Administração terá até 10 dias úteis, prorrogáveis por mais 20, para realizar a liquidação da despesa.

8.2.2 A nota fiscal deverá conter todos os elementos legais e será acompanhada da comprovação de regularidade fiscal.

8.3 Pagamento

8.3.1 O pagamento será efetuado em até 10 dias úteis após a liquidação.

8.3.2 Em caso de atraso, haverá atualização monetária conforme o INPC.

8.3.3 O pagamento será realizado por ordem bancária ou crédito em conta.

8.3.4 Serão aplicadas retenções tributárias conforme legislação vigente.

9. FORMA DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 9.1 A seleção será realizada por meio de Pregão Eletrônico, com julgamento por menor preço.
- 9.2 Serão exigidos documentos de habilitação jurídica, fiscal, econômico-financeira e técnica, conforme a Lei nº 14.133/2021.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado total da contratação é de R\$ (Três mil e oitenta e um reais e vinte e três centavos) conforme planilha de quantitativos e preços unitários abaixo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global.

LISTA DE MATERIAIS						
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 01						
1	75.10.00.00010626-7	CANETA hidrográfica, ponta fina, carga não tóxica, corpo em material plástico, diâmetro aproximado de 8,5mm, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: estojo com 12 (doze) cores distintas.	Jg.	70	R\$ 4,58	R\$ 320,60
2	75.10.00.00185523-9	CANETA, esferográfica, escrita grossa com 1,0 mm, tinta cor azul, corpo manufaturado em polímero (resina plástica) resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Comprimento mínimo aproximado de 140 mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	Un.	500	R\$ 0,64	R\$ 320,00
3	75.10.00.00185522-0	CANETA, esferográfica, escrita grossa com 1,0 mm, tinta cor preta, corpo manufaturado em polímero (resina plástica) resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Comprimento aproximado de 140 mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	Un.	500	R\$ 0,64	R\$ 320,00
4	75.10.00.00185524-7	CANETA, esferográfica, escrita grossa com 1,0 mm, tinta cor vermelha, corpo manufaturado em polímero (resina plástica) resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Comprimento aproximado de 140 mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	Un.	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
5	75.10.00.00186247-2	CANETA, salientadora, em gel, na cor fluorescente amarelo, corpo em material plástico resistente, para textos, gravado no corpo a marca do fabricante.	Un.	200	R\$ 2,09	R\$ 418,00
6	75.10.00.00185582-4	GIZ, de cera, com 12 unidades, cores diversas, dimensão 1,0 cm x 9,0 cm (D x C), com tolerância de até -2%. EMBALAGEM: Caixa com 12 unidades.	Cx.	60	R\$ 3,88	R\$ 232,80
7	75.10.00.00186697-4	LÁPIS de cor, com 12 unidades de cores diversas, revestido em madeira reflorestada, comprimento de 17,5 cm, com tolerância de até -2%, gravado no corpo a marcado fabricante.	Cx.	100	R\$ 6,54	R\$ 654,00
8	75.10.00.00186696-6	LÁPIS, mina grafite, número 02 (dois), HB, revestido em madeira reflorestada, comprimento mínimo 175 mm, com ponta feita, gravado no seu corpo a marca do fabricante.	Un.	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00
9	75.10.00.00180719-6	ORGANIZADOR, de escritório, com 3 divisões internas, em acrílico fume, dimensões 29 x 33 x 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	50	R\$ 57,42	R\$ 2.871,00
10	75.10.00.00185596-4	ALFINETE, de escritório, mapa, número 01, cores diversas, com cabeça de poliestireno e corpo de arame de aço niquelado. EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, com tolerância de -1 unidade.	Cx.	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
11	75.10.00.00186659-1	FITA adesiva, dupla face, branco, dimensões 19 mm x 30 m, com tolerância de até -2%.	RI.	100	R\$ 5,84	R\$ 584,00
12	75.20.00.00180420-0	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor verde, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	R\$ 1,91	R\$ 114,60
13	75.20.00.00180421-9	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor vermelha, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	R\$ 1,91	R\$ 114,60
14	75.20.00.00180418-9	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor azul, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	R\$ 1,91	R\$ 114,60

15	75.20.00.00180419-7	PINCEL, marcador permanente, escrita na cor preta, corpo em material plástico resistente, ponta porosa, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	60	R\$ 1,91	R\$ 114,60
16	75.20.00.00180422-7	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor azul, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00
17	75.20.00.00180423-5	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor preta, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00
18	75.20.00.00180424-3	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor verde, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00
19	75.20.00.00180425-1	PINCEL, para quadro branco, escrita na cor vermelha, ponta indeformável, corpo em material plástico resistente, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros, com tolerância de até -2%.	Un.	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00
20	75.20.00.00185601-4	APONTADOR, de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico resistente, sem depósito.	Un.	60	R\$ 0,39	R\$ 23,40
21	75.20.00.00148684-5	ESTILETE, largo, corpo plástico, com lâmina dividida, largura de 18 mm, com cabo anatômico e dispositivo de trava na posição escolhida.	Un.	60	R\$ 2,49	R\$ 149,40
22	75.20.00.00185571-9	GRAMPEADOR, metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 g/m², comprimento mínimo 12,5 cm, a marca do produto deverá ser impresso sobre o mesmo, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.	Un.	50	R\$ 9,40	R\$ 470,00
23	75.20.00.00186689-3	EXTRATOR, de grampo, tipo espátula, em aço niquelado, medindo 15 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	50	R\$ 1,26	R\$ 63,00
24	75.20.00.00186690-7	PORTA, lápis, papel lembrete e clips em acrílico cristal, dimensões mínimas 22,5cm x 6,3cm x 8,0 cm (C x L x A).	Un.	50	R\$ 8,33	R\$ 416,50
25	75.20.00.00186693-1	APAGADOR, de quadro branco, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm x 50 mm x 40 mm (C x L x A) com tolerância de até -2%.	Un.	200	R\$ 3,13	R\$ 626,00
26	75.30.00.00180427-8	PAPEL, alcalino, formato A-4, gramatura 75 g/m², cor branca, dimensões 210 x 297 mm (L x A), com tolerância de até -2%.	Rm.	400	R\$ 24,83	R\$ 9.932,00
27	75.30.00.00186578-1	PAPEL, para flip chart, cor branca, para fixação, gramatura 75g/m², dimensões 64 cm x 88 cm (L x A), com tolerância de até -2%. EMBALAGEM: Bloco com 50 folhas.	Bl.	20	R\$ 57,10	R\$ 1.142,00
28	75.30.00.00180428-6	PAPEL, couchê, brilhante, cor branca, formato A-4, gramatura 115 g/m², dimensão 210 x 297 mm (L x A), com tolerância de até -2%. PACOTE: Com 50 folhas, com tolerância de -1 folha.	Pc.	160	R\$ 12,79	R\$ 2.046,40
29	75.30.00.00185574-3	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, 96 folhas, com tolerância de -1 folha, dimensões 200 x 275 mm (L x A), com tolerância de até -2%.	Un.	150	R\$ 11,14	R\$ 1.671,00
30	67.50.11.00074100-0	PAPEL, fotográfico (glossy), cor branca, gramatura 180 g/m², dimensões 210 x 297 mm. Embalagem: Pacote com 50 folhas, com dados de identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pc.	20	R\$ 17,92	R\$ 358,40
31	80.10.00.00031778-0	TINTA, guache. Embalagem: caixa com 12 potes de 15 ml cada com cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx.	30	R\$ 9,76	R\$ 292,80
32	80.20.00.00182468-6	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, nº 6.	Un.	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
33	80.20.00.00182464-3	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, nº 12.	Un.	50	R\$ 2,92	R\$ 146,00
34	80.20.00.00101941-4	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, n. 16.	Un.	50	R\$ 4,44	R\$ 222,00
35	80.40.00.00180396-4	COLA, bastão, em tubo plástico, não toxica, base giratória, formato cilíndrico. Embalagem: tubo contendo peso líquido mínimo 8 g e máximo 10 g.	Un.	100	R\$ 1,13	R\$ 113,00
36	80.40.00.00185572-7	COLA, líquida, a base de PVA, branca. EMBALAGEM: Frasco plástico com 90g e bico economizador.	Un.	100	R\$ 2,59	R\$ 259,00
37	81.15.00.00185521-2	CAIXA, arquivo, para documentos, polionda, na cor azul, plástico resistente, em polietileno, dimensões: 350 mm x 240 mm x 130mm (C x A x L), com tolerância de até -2%.	Un.	150	R\$ 4,13	R\$ 619,50
38	40.20.00.00186705-9	BARBANTE, 100 % algodão, com 4/8 fios torcidos. EMBALAGEM: Rolo com no mínimo 600 g.	Rl.	60	R\$ 9,53	R\$ 571,80
39	70.15.00.00148516-4	MEMORIA, cartão, SDHC, capacidade 64GB, classe 10.	Un.	02	R\$ 52,00	R\$ 104,00
40	58.05.00.00187939-1	FONE, de ouvido, com microfone para computador, aplicação VOIP; tipo headset extra auricular; biauricular com microfone conjugado com giro em 360° de eixo; homologado pela ANATEL. - som estéreo real HI-FI de 20 Hz a 20	Un.	50	R\$ 61,96	R\$ 3.098,00

		KHz; - equalizador dinâmico; frequência do microfone de 100 Hz a 8 Hz; - processamento de sinal digital (DSP); - microfone com haste flexível com cancelamento de ruído; -almofadas revestidas em couro sintético com ou sem abertura central e não removível; tiara com espuma; - limitação acústica para proteção contra sons acima de 118 dBA; - otimizado para integração com o Microsoft Windows e Skype for Business; - compatível com Windows 10 ou superior; - cabo único com comprimento mínimo de 1 metro, saindo de apenas uma capsula receptor (não em Y); - conexão USB do tipo plug and play ou Quick Disconnect; - impedância mínima de 32 Ohms em cada lado; - áudio em banda larga para entrada e saída de ligações.				
TOTAL DO LOTE 01						R\$ 30.546,00
LOTE 02						
01	71.95.00.00186909-4	APOIO para pés, base em MDF ou polipropileno, estrutura em tubo de aço, pintado com pintura epóxi na cor preta, com borrachas antiderrapantes, suporta até 15 kg, com regulagem de inclinação, dimensões mínimas de 420 x 280 x 100 mm (C x L x A), com variação +/- 5%.	Un.	50	R\$ 44,83	R\$ 2.241,50
02	72.40.00.00182968-8	LIXEIRA, com tampa, capacidade de 20 litros, cor preto, em polietileno de alta densidade, com pedal, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas.	Un.	50	R\$ 33,62	R\$ 1.681,00
03	72.40.00.00189662-8	CAIXA, organizadora, com tampa e com o mínimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 35 a 48 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un	20	R\$ 85,60	R\$ 1.712,00
04	72.40.00.00189663-6	CAIXA, organizadora, com tampa e com o mínimo de 02 (duas) travas, transparente, capacidade entre 16 a 20 litros, em PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade).	Un.	20	R\$ 36,99	R\$ 739,80
05	79.20.00.00183165-8	PANO, para limpeza de copa, aberto, branco, 100% algodão, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 cm x 50 cm, com tolerância de até -2%.	Un.	150	R\$ 2,42	R\$ 363,00
06	79.20.00.00164545-5	PANO, de prato atalhado, 100% algodão, com 70 cm de comprimento e 45 cm de largura.	Un.	150	R\$ 2,46	R\$ 369,00
07	79.20.00.00149350-7	FLANELA, para limpeza, 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de até -2 cm.	Un.	150	R\$ 2,13	R\$ 319,50
08	79.20.19.00010805-7	RODO, com borracha dupla em poliuretano, cabo de alumínio com manopla de 140 cm x 23 mm, base em nylon e plástico com 55 cm, sistema de encaixe rosqueável e com trava para a base do rodo.	Un.	20	R\$ 14,95	R\$ 299,00
09	79.20.00.00183179-8	VASSOURA cerdas em nylon, base retangular em plástico, largura mínima de 20cm e máxima 30cm, cabo em madeira revestido de plástico, com ponteira plástica rosqueável.	Un.	30	R\$ 8,10	R\$ 243,00
10	79.30.00.00190991-6	ÁGUA, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % P/P. EMBALAGEM: Contendo 01 litro.	L	300	R\$ 2,77	R\$ 831,00
11	79.30.00.00179747-6	SABÃO, em barra, multiuso, para limpeza em geral. EMBALAGEM: Pacote contendo 05 unidades de 200 g cada, totalizando 1 kg.	Pc.	50	R\$ 7,25	R\$ 362,50
12	79.30.00.00179519-8	CERA, líquida, para polimento de piso, com base seladora, incolor. EMBALAGEM: Bombona contendo 05 litros.	Un.	60	R\$ 47,10	R\$ 2.826,00
13	79.30.00.00191002-7	DETERGENTE, liquido, neutro, concentrado, inodoro, com ação desengordurante, biodegradável. EMBALAGEM: Bombona contendo 05 litros.	Un.	100	R\$ 13,72	R\$ 1.372,00
14	79.30.00.00191000-0	DETERGENTE, lava louça, líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. EMBALAGEM: Contendo 500 ml.	Un.	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00
15	79.30.00.00176227-3	LIMPADOR, instantâneo, multiuso, composto de tensoativo não iônico, coadjuvantes. EMBALAGEM: Contendo 500 ml.	Un.	200	R\$ 3,72	R\$ 744,00
16	68.40.00.00190990-8	DESINFETANTE, liquido, fragrância de lavanda, com ação bactericida e germicida, para limpeza, uso geral. EMBALAGEM: Bombona contendo 05 litros.	Un.	150	R\$ 17,49	R\$ 2.623,50
17	68.40.00.00191004-3	ODORIZADOR, de ar, para ambiente, aerossol, fragrância lavanda, não contendo CFC - Clorofluorcarbono. EMBALAGEM: Contendo 360 ml.	Un.	300	R\$ 12,74	R\$ 3.822,00
18	81.05.00.00189725-0	SACO, plástico para lixo, classe I, capacidade nominal para 100 litros, suportando 20 kg, na cor preta, para acondicionamento de resíduos domiciliares (resíduos geral ou misturado), em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 75 cm, podendo variar +/- 1cm, altura mínima de 95 cm. EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerância de -1 unidade.	Pc.	100	R\$ 30,99	R\$ 3.099,00
19	85.40.00.00183308-1	PAPEL, higiênico, neutro, folha simples, em rolo, com dimensões de 10 cm (largura) x 300 m (comprimento) com variação de até - 2% (dois por cento), fabricado com 100% de fibra vegetal, isento de partículas lenhosas, metálicas,	Pc.	150	R\$ 60,02	R\$ 9.003,00

		fragmentos plásticos ou outras substancias nocivas a saúde, na cor branca, macio, alta absorção, solúvel em agua. PRODUTO: conteúdo nominal com 08 (oito) unidades com peso de 3.990 gramas, com tolerância de -2% (dois por cento).				
20	85.40.00.00183307-3	PAPEL, toalha, interfolhado, 02 dobras, com dimensões de 20cm (largura) e mínimo de 21 cm e máximo 23cm (comprimento), 100% de fibras vegetal, na cor branca. PRODUTO: conteúdo nominal de 1.000 folhas com peso de 1.000 gramas, com tolerância de -2%.	Pc.	1000	R\$ 15,62	R\$ 15.620,00
21	73.40.00.00177947-8	COLHER, para sobremesa, descartável, em plástico resistente, transparente ou branco, comprimento 12 cm, com variação de +/- 2cm. EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades.	Pc.	250	R\$ 2,79	R\$ 697,50
22	73.40.00.00044731-5	GARFO, descartável, em plástico, para sobremesa, 12,5 cm de comprimento, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades.	Pc.	250	R\$ 2,39	R\$ 597,50
23	73.50.00.00188340-2	COPO para água, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP), com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas.	Ct.	300	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
24	73.50.00.00188341-0	COPO para café, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 80 ml, em plástico (PP), em resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas.	Ct.	200	R\$ 4,91	R\$ 982,00
TOTAL DO LOTE 02						R\$ 52.046,80
LOTE 03						
01	65.15.19.00013423-6	APARELHO de pressão arterial, digital, de mesa, automático, de braço, circuito eletrônico micro processado, memória, mostrador em cristal líquido, método de medida oscilométrica, inflagem, desinflagem e desligamento automáticos, gabinete construído em ABS, acondicionado em estojo próprio e registrado no Ministério da Saúde.	Un.	02	R\$ 148,89	R\$ 297,78
02	65.15.19.00119574-3	TERMOMETRO, clínico, multifuncional, de não contato, com sensor de infravermelho. Para aferição de temperatura a distância, sem a necessidade de contato direto com a pele da testa; de medição instantânea; com faixa de medição mínima da temperatura corporal de 35 a 42°C. Com display digital informando a temperatura aferida, no mínimo. Deve vir acompanhado de todas as pilhas/baterias necessárias para pleno funcionamento do equipamento.	Un.	02	R\$ 87,00	R\$ 174,00
TOTAL DO LOTE 03						R\$ 471,78
TOTAL GERAL					R\$ 83.064,58	

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 11.301 - Universidade do estado da Bahia
Atividade: 2443 - Gestão Acadêmica de Cursos de Graduação
4005 - Apoio a Gestão das Ações Acadêmicas no Campus Universitário
4051 - Apoio e Ações de Centro de Pesquisa e Extensão
Destinação de Recurso: 15000114000000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos / VINC
Elemento de Despesa: 339030000 - Materiais de consumo
Classificação: 12.364.306
Região: 5900 - Extremo Sul



Documento assinado eletronicamente por **Andre Luiz Rodrigues Da Rocha, Técnico Universitário**, em 02/10/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00123865220** e o código CRC **E23AED30**.